UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO No 020/06

CRIA A DISCIPLINA ELETIVA

DEFINIDA DE SAÚDE ORAL PARA

ADOLESCENTES DO DEPARTAMENTO

DE DENTÍSTICA.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
no uso da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no
Processo no 4487/UERJ/2004, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o - Fica criada a Disciplina Eletiva Definida de Saúde Oral para
Adolescentes, com carga horária de 60 (sessenta) horas, pertencente ao Departamento de
Dentística da Faculdade de Odontologia.

  Art. 2o – A Ementa da disciplina constitui o anexo único a esta Deliberação.

Art. 3o- Esta Deliberação entra em vigor nesta data revogadas as disposições
em contrário.

UERJ,   12   de   abril   2006.

NIVAL NUNES DE ALMEIDA

REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 020/2006)

 2

ANEXO  ÚNICO

1)  ANO 2)  SEM.

EMENTA DA DISCIPLINA

3) UNIDADE:
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

4) DEPARTAMENTO
DENTÍSTICA

(  ) obrigatória
(x) eletiva

(  ) universal
 (  ) definida

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA

SAÚDE ORAL PARA ADOLESCENTES

 (  ) restrita

7) CH

 60

8) REGIME:

SERIADO

10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
TIPO DE AULA SEMANAL SEMESTRAL

TEÓRICA  15
CLÍNICA  45
TOTAL  60
LABORATÓRIO
ESTÁGIO

9) CURSO(S)

ODONTOLOGIA

TOTAL  60

11) OBJETIVO GERAL:
Capacitar o estudante, ao atendimento integral à saúde oral de adolescentes.

12)  OBJETIVO ESPECÍFICO:
Oferecer ao aluno treinamento inter e multidisciplinar para promoção e manutenção da saúde bucal, em
atendimento ambulatorial de adolescentes na faixa etária de 12 a 18 anos.

13)  CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SINTETIZADO:
•  Adolescência;
•  Aspectos nutricionais;
•  Aspectos Fonoaudiológicos;
•  Adequação do meio Bucal;
•  Restaurações Plásticas;
•  Restaurações Indiretas Metálicas e Estéticas;
•  Preparo Inicial Periodontal;
•  Tratamento Endodôntico.

14)BIBLIOGRAFIA
•  Restaurações Adesivas – Dietschi/Spreafico (Quintessence)
•  Inlay Onlay Metálica e Estética - Garone Neto (Quintessence)
•  Proteção do Complexo Dentina-Polpa. Monelli (Coleção APCD)
•  A Saúde de Adolescentes e Jovens: Uma metodologia de auto-aprendizagem de atenção básica de saúde

(Módulo Básico/Ministério da Saúde de Políticas de Saúde – Brasília / Ministério da Saúde 2002.
Módulo Internacional/Ministério da Saúde de Políticas de Saúde – Brasília / Ministério da Saúde 2002)

•  Adolescência e Saúde – Revista Oficial do Núcleo de Estudos da Saúde do Adolescente/UERJ – Rio de
Janeiro – Diagrafic Editora

•  Estatuto da Criança e do Adolescente: Lei Federal 8.069/1990.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 020/2006)

 3

•  NÉLIA SCHOR, MARIA DO SOCORRO F. TABORA MOTA, VIVIANE CASTELO – Castelo

Cadernos da Juventude Saúde e Desenvolvimento – Ministério da Saúde – Volume I – Brasília, agosto
1999.

•  SAITO, M.I. : Nutrição: Necessidades e Desvios. In: Souza R.P. e MAAKAROUM. M.F. Manual de
Adolescência. Sociedade Brasileira de Pediatria; p35-41. 1989.

14) PROFESSOR RESPONSÁVEL:

_______________________________________________
Assinatura

Data:             /           /